dalam penyebaran Islam digantikan dan diambil alih oleh Ulama. Para Ulama

bertindak sebagai guru dan penasehat Raja atau Sultan. Banyak Ulama yang

memang berasal dari kelompok sunni yang mempunyai hubungan yang sangat

baik dan mendapat patronase drai raja-raja lokal. Nuruddin Al-Raniry (w. 1068

H/1658 M) adalah salah satunya. Ia memperoleh petronase dari raja Sultan

Iskandar Tsani ( yang memerintah pada tahun 1636-1642 M) di aceh dan

48Ibnu Burdah, Islam Kontemporer, h. 184.

49M. Iqbal, Pemikiran, h.

Keterikatan sementara Kiai pada PPP amat kuat, apalagi

pada NU.

5. Tokoh

Tokoh Ulama yang terlibat dalam politik baik secara substansial maupun

praktis menjadi tidak asing baik di Nusantara maupun lokal. Ulama yang terlibat

langsung dengan dunia politik di Aceh di antaranya adalah Nurudin Al-Raniry (w.

1068 H/1658 M). Nurudin Al-Raniry merupakan tokoh Ulama Aceh yang pada

54M. Iqbal, Pemikiran, h. 264.